1. ARREPTISQUE NADAB ET ABII FILII AARON THURIBULIS. — Hebr. et accoperunt thuribula, videlicet quæ suspensa erant ad altare holocaustorum, ut ea implentes incenso ingredierentur Sanctuarium.

et adolerent super altare thymiamatis, uti preceptum erat Exod. xxx, vers. 8 et 20. Videtur hi sancti et digniores Aaronis filii voluntate sua etiam, post patrem, ministerii sui primitas iure, et pro gratiarum actione adolere incensum. Unde videtur haec configuisse octavo die, pata eodem die quo Aaron celebravit suas primicias, aut certe panlo post; nam siue primus sacerdotis munus erat immolare, quod iam fecerat Aaron: ita secundum erat adolere thymiamam, quod hi jam facere cogitabant; tertium erat accendere lucernas.

IN ATRIO OFFERENTES CORAM DOMINO IGNEI ALIENUM. — Erat in atrio tabernacula, puta in altari holocausto ignis sacer et celo lapsus, quem Deus iusserat forvari, ut eo solo interuteret ad sacrificium thymiamam, uti dixi cap. preced. vers. 24. Erat in eodem atrio ignis profanus et communis, quo utebantur ad coquendas carnes hostiae pacifice, et hostie pro peccato, quibus vesebarunt in atrio parum sacerdotes, parum laici offerentes. Eodem usi fuerant ad domesticos usus Aaron, Nadab et Abiu, septem diebus consecrationis sue, quibus continuo in tabernaculo versati sunt. Hoc ergo igne profano, qui a sacris debebat esse alienum, pro sacro in thurificatione sua usi sunt Nadab et Abiu, « coram Domino », id est, coram altari holocaustorum, et coram ostio tabernaculi. Secundo et verius, « coram Domino », id est, in altari thymiamatis (in hoc enim per thuribula adoleundum erat thymiamata), quod erat coram domino residente in primitorio et Sancto sanctorum.

Car igne Queres, unde contigerit hic Nadab et Abiu lap-
alieno sus, ut igne profano uterentur ad adolendum
ngi sunt Nadab thymiamam?

Abiū? Hebrei putant id eos fecisse ex temeritate, ec-
quad enim rescriberent quid facerent. Ita R. Simeon
R. Moses, R. Salomon. Huic sententie facit, quod
Dominus post necem Nadab et Abiu, mox vers. 8.
Aaroni et sacerdotibus, ingressuris tunc in tabernac-
lum et in eum quod inhebrei potest, prohibebat.
Hinc enim cauio et lex suspicionem movet, con-
fuisse temeritatem, non tamen omnino ebrios: hoc
enim non tacuerunt Scriptura, et si plane fuissent
ebri, impotes et inepti fuissent ad concinnumandum
et adoluendum thymam.

Secundo. Secundo, dici posset id eos fecisse ex inconsideratione et perturbatione : sic enim videmus novellos sacerdotes inexpertos, timidos et turbatos, in suis primitiis multos errores committere.

Tertio *Tertio et probabilissimi dici potest eos, cum
et genit. vi subiti igne et crole labentis, victimas cap. pra-
dict. v. 24, devoratas conspicuerent, novitatis
miraculare partim exultantes, partim perculsi
perturbatos, non ausus fuisse accedere ad altare
ut inde ignem sacrum accepissent, sed alium
festinante rapto igne, incensum Domino pro gra-
tiam nectione obtulisse: ad hanc enim incitabatur
eos gaudentia ex dicto celitus igne, sed metu tem-
perabat eos, ut cum attingerent non auderent; et
rebellos eos, ut cum attingerent non auderent; et*

enim significat *arreptusque*, quod hanc historiam eam historia ignis divini cap. praecedenti connectit. Unde hi Aronics filii inobedientia quidem non caruerunt reatu, crimen vero damnable magis significarunt, quam admiserunt, inquit Radulphus. Juventus enim uti fervens est, ita praecepit et inconsiderata, ut recte rogatus Socrates, quemnam sit juvenum virtus, dixerit: « Nihil nimis. »

Secundo, ignis alienus est quævis cupiditas, quæ igni sacro, id est charitati, est contraria; charitas enim est ignis e cœlo missus, et anime a Deo inditus; ignis vero alienus est, cum anima ardet ira, avaritia, luxuria, inquit Radulphus; haec enim non Deus, sed caro vel diemon anime suggesti edit.

QUOD EIS PRECEPTUM NON ERAT. — id est, *quod ei-
vetum erat: aliquo enim non pescasset, ne-
morte puniri fuisse. Est Ipotlo: vidi. Can. 26. 10.*
Hinc constat legem de non utendo igne alieno in
sacris, a Deo fuisse latam, etiamsi haec tenus
scriptura eam nusquam expresserit. Satis tamen eam
insinuat, cap. vi, vers. 9, cum ait: «Ignis in eo-
dem altari erit, » ut ibidem dixi. Licit enim eam
discreta tantum in victimis loquatur, tamen
a pari, aut potius a majori, ad thus et thymiam
extenda videatur. Hoc enim *«Sanctum sancto-
rum»* vocatur Erod. xxx, 36. Unde et victimae in
atrio ante Sanctum, thymiam vere in Sancto
ante Sanctum sanctorum adolebantur.

2. EGRESSUSQUE IGNIS A DOMINO, — q. d. A Dominio ex altari holocaustum in eis immensus est ignis, cum ipsi tenderent ad Sanctuarium et ad altare thymathiam: nam antequam eo pervenirent et adolerent, occisi sunt ante tabernaculum, sive Sanctum, in ejus atrio; hoc enim significat ^{et} mortui sunt coram Domino, id est coram ostio tabernaculi.

*Secundo et verius, Abulensi et Vilapando : a
Domino, i quiunt, id est altari thymiamatis,
quod erat obversum propitorio (quod erat
quasi thronus dei), egressus enim ignis, qui devo-
ravit Nadab et Abiu; ipsi enim cum thuribulis
jam ingressi erant Sanctum, et in altari thymia-
matis obtulerant et adoleverant ignem alienum,
ut dicitur vers. 4, unde ex eodem altari ultro in eos
ignis erupit; puniti enim sunt ab sacrilegii, non
mente destinatum, sed opere gernetratum.*

Ubi nota: Ignis de celo lapsus, ex altari holocaustorum in thuribulis deferebatur ad altare thymiaptis, quotidie mano et vespera, ad ado-

lendum thymiana; unde idem ignis celestis censatur tam esse altaris thymianatis, quam holocaustorum, et forte Jam actu delatus erat ad altare thymianatis, ut thymiana vespertinum adoleverit: haecen peractis omnibus auctoribus sacrificis, que totum diem octavum facile occuparunt, sub eius vesperum contigisse videantur, quando tempus eratadolenti thymiana. Ex hoc ergo altari ignis sacer, non ferens consortium ignis alieni, prosiliit, eumque eum offensitibus absorbit. Adverte: iuste puniriunt igne, qui igne peccaverant; in quo enim quis peccat, per hoc et punitur.

Hinc patet pigmentum esse, quod aiunt Rabbini, scilicet Nadab et Abiu igne esse consumptos, eo quod manus et pedes non lavisset, juxta praeceptum Exod. xxx, 19, quod non omnes vestes sacras induissent, sed tantum tunicas, quod uxores acciperi nolissent, quod contra Mosen ipso praeidente de lege docimur.

Mystice ignis hic est ignis divini examinis et vindictæ, 1 Cor. iii, 13. Ita Radulphus. Rursum vindicta ignis hic est excommunicatio Ecclesiæ, ait Isy-
Dori, ad hanc legem docendum.

et claus. DEVARIOS Eos, — non omnino eos concramendo et consumendo, sed instar fulminis afflando et occidendo, nam postea corpora sua seculpta sunt; idque fecit Deus ad consolationem Aaron, et ut ponam eorum mitigare. Volut Deus recentem legem, et sacerdotiis religionem tam serua vindicta sincere, in posterorum exemplum. Simile exemplum statuit S. Petrus Christianis, puniens Ananiam et Sapphiram, Act. v. Unde probabilitur opinari Abulensem Deum Nadab et Abihu morte atrae agentem aminicinum et abutum.

Nadab et
Abi-
nondam,
et
sat-
alvati-
viden-
tum,
pumens. Ananiam et Sapphiram, *Act. v.* Unde
probabiliter opinatur Abulensem Deum Nadab et
Abi morte presenti punivisse, ut aeternam evade-
rent; itaque eos vel venialiter tantum peccasse,
vel, si mortaliter peccarant, antequam efflarent
animam, illud contrafite delesse: cuius rei sig-
num est *primo*, quod corpora eorum manserint
illesa; *secundo*, quod Moses jussit eos in ves-
ibus sacris tumulari; *tertio*, quod Deus jussit
toti populo ut eos plangerent. Unde Radulphus:
«Mors, ait, eorum aeternae mortis figuram potius
quam veritatem exhibuit.»

Ubi nota : Juste Deus potest peccata venialia, etiam cessante scandalum, punire morte, quod facere nequit iudex inter homines. Est enim Deus absolutus omnium. Dominus qui summis in

versiculis omnium dominis, qui summin in
vitam et necem omnium jus habet et imperium.
Cujus ret illustr exemplum est, *Illeg. xii. 24*,
ubi vir Dei et propheta sanctus occisus est a leone
jussu Dei, quia deceptus ab alio propheta in eius
domo cibum sumperatus, quod Deus illi veterat.
Simili modo Deus occidit Ozam, eo quod arean-
labentem suffulisset et tetigisset, *Illeg. cap. vi.*
vers. 6.

Vers. 3. 3. HOC EST QUOD LOCUTUS EST.—Ubi et quando dixerit Deus id quod sequitur, non constat, quia nusquam expressum aut scriptum est. Simile notavi vers. 4. Hinc patet multa a Deo dicta et jussa

esse Mosi et Hebreis, quæ non sunt scripta, sed
tradita per manus.

SANCTIFICABOR IN HIS QUI APPROPHIQUANT MIHI. — Id est in sacerdotibus qui ad mea sacra accedunt, ostendam mihi esse sanctum, ac proinde et eos ministrantes mihi sanctos esse, me velle, declarabo puniendo profanos et sacrilegos (1). Punitione ergo et iustitia, aquo et clementia sanctificatur, id est, sanctum se ostendit Deus. Hinc S. Augustinus, *Quast.* XXI: Sanctificatus es, inquit, Deus in eis, quia alii per hanc vindictam commendatus erit limos ejus. » Haec de causa Numa Pompilius apud Romanos instituit, ut sacrificantibus aliquis clamaret: « Hos age, » quo moneretur ipsi et adstantes, ut summa attentione et reverentia interessent regi divina, ne Dei offensum et vindictam incurrent.

4. FRATRES, — cognatos; erant enim in tertio Vers. 4.
gradu consanguinitatis. Simile est *Genes.* XIII, 8,
ubi Abraham vocat Lot fratrem, id est nepolem
ex fratre.

6. CAPITA VESTRA NOLITE NUDARE. — Septuaginta Vers. 6.
τὰς υπάρχας ἵβεται ἀναπομπής, capita
vestra non decidari vult, id est cedarum non nudari
tis, q. d. Non plangens mortem fratrum vestrorum
Nadab et Abiu, nee dabitis signa luctus, nee ad
funus eorum prodibitis. Mirum est Chaldeum
vertere contrario sensu, non multiplicatis, vel
non nutritis comam capitū vestri; forte ipse He-
breum קְרָבַת tipherau accepit in contraria signi-
ficatione, ut significet comare, vel comam atere, ex
eo quod סְפֻרָה significet comam. Sic et in aliis va-
llat subinde versio et fides Chaldee, dum ipse
Talmudicus rabbinizat.

Mos erat Ingentium vestimenta scindere, et cibos
putridus mulatis pulvrem aspergere, ut patet Job
20; 1 Reg. xv. 12: ergo cum hie vestes ne ves-
timentis scindent et capitae nudent, veterantur ne mortem
ratrum plangant. In recenti enim eorum conse-
cratione, maxime ipsumorū et publico honori ac
anticipationi consunduntur et parcedunt fuit,
aut sacras vestes novas scinderent, aut ponti-
ex capitī suo, quod sacro perfruerat unguento
pulvere forsan, præ doloris nimietate, illud as-
pergendo, flare ornatum derethraret, itaque fes-
tum hoc funestarent hanc causam dat ipse Deus :
Lugere
scindere
vestes
tenui-
tus, et
caput
pulvrem
aspergere
veterantur
nudant.
Vetantur
id
hic Aaro-
ni, cui?

Mystice, cum ignis alienus, id est heres is, ex-
Tropolo-
urit, non oporet nudare caput intelligibili ci-
glio.
ara, id est, non oporet fidem integrum de Christi
ivinitate (haec enim Christi est caput) senone.

(4) Sanctificator, id est, quaecumque ad cultum meum
pertinet, ea sacerdotis mei sacra habeant oportet, et a
cofanis secessant. — Quod vulgo vertitur *sancificare*,
concine et obscurae, id altera latine verti nequit,
nam *sancitam aut sacram habere rite*, de qua est sermo,
a Deus *sancitificari* dicitur sabbati, hoc est, *sacrum* seu
sunt eum habuit, et *haberi volunt*. Sicut illi *sanc-*
tant Deum, qui cum *sancte habent*, quod testari oportet
accordatoe Hebreos, *sacra illius reverenter habegant*.

neque vestimenta seindere, id est stolam humanitatis Christi, ejusque gesta infrauenit at resarcere: hui enim omnes ferre tendunt hæreses, scilicet ut vel dividantur vel humanitas Christi oppugnent. Ita Iesuhi.

potu, ex eoque pro igne sacro profanum accipient; cur enim aliqui haec una lex abstinentia a vino, hic mox a morte corum ingeneretur et sanctetur a profano?

NE FORTE MORIAMINI. — *Ta forte non est dubitandum;* certo enim morituri erant, si facerent quid hie veterat, scilicet si fratres suos plangerent. Utitur tamen Scriptura subinde in rebus certis phrasim haec dubitationis, ut ostendat homines esse liberi arbitrii, et eventumesse liberum ac dubium; licet enim conditionaliter esse propositum certa: « Si plangatis, moriemini, » eventus tamen, puta mors erat dubia, quia dubium erat an esset factum planetum, ob quem morte erant puniendi. Ita S. Gregorius, hom. 9 in *Ezech.*, Chrysostomus et Hieronymus in cap. xxi *Matth.*

Audi Petrum Chrysologum: « Vini odor odoreum fugatur incensi, et ebrietatis ignis flammam provocat altaris. Unde, quia alienati vino, alienum portaverunt ignem, mox divino igne referrunt extincti. Ebrietatis in alio crimen est, in sacerdote sacrilegium. » Hinc et S. Hieronymus ad *Neptunium*: « Nunquam vinum redolens. Hoc non est osculum porrige, sed vinum propinpar. Vetus lex dicit: Qui altari deseruient, vinum et siceram non bibant. » Et infra: « Facile contemnitur clericus, qui sepe vocatus ad prandium, ire non recusat. Nunquam petentes, raro accedamus

Et super omne cortum oritur indignatio, — q. d. Ne populus puniat a Deo, propter pontificis et sacerdotum peccatum, tanquam principum et capitum suorum.

rogati. Nescio enim quomodo ipse etiam qui deprecatur ut tribuat, cum acceperit, viliorem te contemperis, et mirum in modum si eum rogantem plus te posterius veneratur. »

7. VOS AUTEM NON EGREDIENITIS FORES TABERNACULI ;
—puta fores atrii tabernaculi ; in atrio enim manebant sacerdotes, non autem in ipso tabernaculo sive Sancto : sicut saepe in *Leviticus* et aliis, tabernaculum sumit pro atrio tabernaculi ; hoc enim erat quasi tabernaculum et templum, tam sacerdotum quam laicorum.

Denique clericus vino et gelidū deinceps, sacerdos est non Dei, sed Bacchus ; tali enim, ut ait Tertullianus, lib. *In Jejunis*, *Deus venter est, et pulmō templum, et aquila culis altare, et sacerdos coicus, et Spiritus Sanctus nidor, et condimenta charismata, et ructus prophetia, etc.*; cui agape in eacum ferret, fides in culinis calet, spes in foreulis iactat.

OLEUM QUIPPE SANCTE UNCTIONIS EST SUPER VOS,
— q. d. Recenter jam innunceti et consecrati estis
sacerdotes, et in reverentiam huius novae conse-
crationis, volo vos abstinere ab omnibus inqui-
namentis, etiam funerum, item a plantu et pul-
vare; quia, ut ait Radulphus : « Iniquum est ut
terrena dispensia immoderatis delectant, quibus
celestium gratiarum compensatio tantu refusa
est. » Unde populo hic permititur plangere, non
autem sacerdotibus necem fratum suorum. No-
tandum hoc sacerdotes et religiosi novi Testam-
entum.
Jacet. »
Audi Gentiles : Apud Trozenios, qui ad Arida-
licarum rem divinam faciebant, et deorum res-
ponsa expecebant, per integrum diem cibo, a vino
autem per triduum abstinebant, teste Alexandre
ad Alexandrum, lib. VI, cap. II.
Ampharatus summus vates jussit sacerdotes,
qui responsa clara accipere et sincere reddere
wollent, integrum diem a cibo, triduum a vino
abstinerent, inquit Volaterrus, lib. XIII, cap. IV.
Qui volentibus sacris Iidis initiari, illis jejunium

9. VINUM ET OINE QUOD INEBRIARE POTEST (Hebr. cap. 13. v. 19) non secundum sacerdotem, id est omne inventum
intra his in TABERNACULUM TESTIMONII, NE MORIAMINI.
— Sub pena mortis vetatur hinc sacerdoti sacrificare operatio vinum et sicer, ut scilicet ipse effugiat pigritudinem, oblivionem, somnum, amentiam: ha

enim sunt proles et partes vini et siceræ, inquit Philo, lib. II *De Monarchia*; utique sui compos ha-
bent scientiam discernendi inter sanctum et profa-
num, inter pollutum et mundum, ut dicunt
vers. 10, q. d. Ut inter ministrandum non eret,
seu sacratum sacra a profano: idque doceat
filios Israel. Hinc aliqui suspicuntur Nadab et Abiu
xxxix.
Zen Imperator in electione Episcopi Constan-
tinopolitani, toli populo jejunium quadragesi-
dierum indixit, teste Nicephoro, lib. XVI, cap.
xviii.
Porro de vino exstat Alciati emblemæ 24, pru-
destis vino abstinent :

(4) D. Hieronymus in epist. ad *Nepotianum*: «Sicera hebreo sermone omnis potis quo inchiari potest: sive illa, que frumento conficitur, sive pomorum succo, aut cum favi decoustantur in dulcem et barbaram potionem, aut palmarum fructes exprimitur in liquore, coccis fermeibus annis minuscoloratur.»

Ei Horatius, lib. I, epist. 3:

*Quid non ebrietas designat? opera recludit,
Spes jubet esse ratas; in pralla trudit inertem.*

Genit. 8. Putat S. Augustinus, *Quast.* LI, Aaronem, et Augustinus quilibet pontificem ei succedentem, namquam potuisse bibere vinum et siceram, eo quod non poterit, inquit, singulis diebus debet intrare tabernaculum, ut adoleret incensum. Sed nimirum, quibus vi, falso fundamento: putavit enim S. Augustinus altare thymiamatis fuisse in Sancto sanctorum, in quod solus pontifex ingredi poterat, ac conquerenter putat ipse solum pontificem potuisse adolere thymiamam.

Verum Exodi cap. ult. demonstravi altare thymiamatis non fuisse in Sancto sanctorum, sed in Sancto, et consequenter quilibet sacerdotem potuisse in eo offerre thymiamata, uti expresso dicitur I Paral. vi, 40; et II Paral. xxvi, 18. Ita Radulphus.

Vers. 11. 11. PER MANUM MOysi — per Mosen.

Vers. 12. 12. TOLLITE SACRIFICIUM — farreum. Hebreice enim est *mincha*, quod Aquila, teste Ischyio, vertit, *donum de frumento*: vide dicta cap. vi, vers. 46 et 17.

Vers. 13. 13. QUOD DATUM EST TIBI ET FILII TUS DE OBЛАTIONIBUS — Hebreice de *ignotiбibus*, id est de victimis ignitis, vel igne crematis Domino.

Vers. 14. 14. EDETIS IN LOCO MUNDISSIMO — Hebreice mundo, id est *sанctо*, ut vertum Septuaginta, et sacrificii dico, videlicet in atrio tabernaculi iuxta altare holocaustum (1).

Vers. 15. 15. EO QD AMUM ET PECTUS, ET ADIPES QUI CREAMTUR IN ALTARI, ELEVARENT CORAM DOMINO — q. d. Quia ex hostia pacifica sacerdotes speciali ceremony elevarunt mihi armum, et pectus cum adipibus (hebreice *cum aquilonibus*, id est cum oblationibus adipum, qui igne Deo commandati sunt), ita ut hinc tria mea sint, cum reliqua carnes hostiae cedant ipsis laicis offerentibus: huc de causa volo, ut propter hanc elevationem, et ministerium sacerdotum, hec tria nobis utrisque cedant, sed ita ut adipes mihi adoleantur, armus vero et pectus cedant sacerdotibus in cubo.

Vers. 16. 16. INTER HEC, HIREM QUI OBLATUS FUEBAT PRO PECCATO (populi, cap. ix, vers. 15), CUM QUERRENT MOYSES, EXSTUM REPERIT, — eo quod Aaron et filii eius, recenti suorum clade perculsi et mortui, hircum hunc pro peccato comedere non

(1) *e In loco puro, domi nempe, non in atrio, in quo clibum non capiebant exercit et filii sacerdotum. Sed conclave nota immunditatem impuritatem esse debebat. Manifesto indicatur haec distinctione in hebreo: si enim *atrium* intelligitur, additur *sanctum*, ut in vers. preceps.; si quilibet locus mundus, seu non pollutus aliqua immunditate, illud, si traceris. Morbus est, aut calamitas? ergo*